
  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1818                                                                                          13  de abril de 2023 |  3 
 

Michely de Souza Martins  
Secretária de Administração  

 
PORTARIA SAD Nº 111/2023. 

 
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ADMINISTRAÇÃO do Município de Caruaru, no uso 
de suas atribuições legais delegadas pelo Decreto nº 091, de 01 de novembro 
de 2017, tendo em vista o contido no processo nº 002.735/2009. 
 
R e s o l v e: 
 
CONCEDER, ao(a) servidor(a) WILMA DE SOUZA MELO, matrícula nº 15.042-
8, PROFESSOR I, lotado(a) na Secretaria de Educação e Esportes, 180 (cento e 

oitenta) dias de Licença Prêmio, em razão do 1º decênio correspondente ao 
período compreendido entre 19/08/1998  a  19/08/2008 de acordo com o art. 112, 
parágrafo único, da Lei 6.123/68 – Estatuto dos Funcionários Públicos do Estado 
de Pernambuco, aplicável ao Município pela Lei 2.482/77, contando-se os efeitos 
retroativos a partir de 01/02/2023, finalizando a licença em 30/07/2023. 
Prefeitura Municipal de Caruaru, 12 de abril de 2023. 

 
Michely de Souza Martins 
Secretária de Administração 

 
PORTARIA SAD Nº 112/2023 

 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO do Município de Caruaru, no uso de 
suas atribuições legais delegadas pelo Decreto nº 091, de 01 de novembro de 
2017, tendo em vista o contido no processo nº 1518/2023 

 
R e s o l v e: 
 
CONCEDER, ao(a) servidor(a) JULIANA PONTES SANTOS SILVA,  matrícula 
nº 37.989-1, PROFESSOR I, lotado(a) na Secretaria de Educação e Esportes, 60 
(sessenta) dias de LICENÇA PRÊMIO, em razão do 1º decênio correspondente 
ao período compreendido entre 26/01/2011 à 01/01/2022, de acordo com o art. 
112, parágrafo único, da Lei 6.123/68 – Estatuto dos Funcionários Públicos do 
Estado de Pernambuco, aplicável ao Município pela Lei 2.482/77, e lei 
complementar nº173/2020 contando-se os efeitos a partir de 17/04/2023, 
finalizando a licença em 15/06/2023. 
Prefeitura Municipal de Caruaru, 13 de abril de 2023. 
 

Michely de Souza Martins  

Secretária de Administração  
 

PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 080, DE 04 DE ABRIL DE 2023 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL EDUCAÇÃO E ESPORTES, no uso de suas atribuições e 
considerando a Seleção SEDUC - Profissionais de Apoio Escolar 2022, regida 

pelo Edital nº 030/2022, publicado através da PORTARIA CONJUNTA 
SAD/SEDUC N° 527 DE 13 DE JUNHO DE 2022, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 

este Município; 
 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção SEDUC - 
Profissionais de Apoio Escolar 2022, para conferência da documentação e 

recebimento da carta de apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 
Universitário, Caruaru- PE, no dia e horários adiante especificados, conforme 

indicado na tabela abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 030/2022, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAIS e 
CÓPIAS: 
 
a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição; 
b) RG; (02 cópias) 
c) CPF; (02 cópias) 
d) Número do PIS ou PASEP; 
e) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral; 
f) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 
g) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página da 
qualificação civil); 
h) Comprovante de Residência; (02 cópias) 

i) Cópia do cartão de conta bancária como titular (caso possua) 
j) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
k) Todas as comprovações de requisitos (histórico escolar) e experiência 
profissional informadas por ocasião da inscrição. 
l) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, 
conforme modelo constante no Anexo VII deste   Edital. 

 
Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) 
convocado será considerado(a) desistente  do processo seletivo. 
 

Candidato Função Data Horário 

Gilvaneide Lopes  Profissional de Apoio 
Escolar 

10/04/2023 08:30 

Maria Joyce Alves De Sousa Profissional de Apoio 
Escolar 

10/04/2023 08:30 

Monica Dos Santos Barbosa  Profissional de Apoio 
Escolar 

10/04/2023 08:30 

Joseilma Do Nascimento Silva Siqueira Profissional de Apoio 
Escolar 

10/04/2023 08:30 

Maria Do Carmo Da Silveira Cajueiro  Profissional de Apoio 
Escolar 

10/04/2023 08:30 

Kassiana Kelly Ferreira Brayner Profissional de Apoio 
Escolar 

10/04/2023 08:30 

Maria Luciana Da Silva Profissional de Apoio 
Escolar 

10/04/2023 08:30 

Poliana De Lourdes Alves Santos  Profissional de Apoio 
Escolar 

10/04/2023 09:30 

Solange Patrícia Pereira Da Silva Profissional de Apoio 
Escolar 

10/04/2023 09:30 

Marileide Ramos De Oliveira Profissional de Apoio 
Escolar 

10/04/2023 09:30 

Clemilda De Paula Duarte  Profissional de Apoio 
Escolar 

10/04/2023 09:30 

Fabiana Maria Da Silva Profissional de Apoio 
Escolar 

10/04/2023 09:30 

Janaina Ferreira Da Silva Profissional de Apoio 
Escolar 

10/04/2023 09:30 

Ana Luiza Lima Da Silva Campos Profissional de Apoio 
Escolar 

10/04/2023 10:30 

Elciene Da Silva Lima Profissional de Apoio 
Escolar 

10/04/2023 10:30 

Shirley Francesk De Paula Alves Profissional de Apoio 
Escolar 

10/04/2023 10:30 

Claudenice Maria Da Silva Profissional de Apoio 
Escolar 

10/04/2023 10:30 

Claudiane Soares Da Silva Profissional de Apoio 
Escolar 

10/04/2023 10:30 

Celino Joaquim De Lima Profissional de Apoio 
Escolar 

10/04/2023 10:30 

Suênia Barbosa Da Silva Albuquerque  Profissional de Apoio 
Escolar 

10/04/2023 11:30 

Andrayelly De Carvalho Dantas Profissional de Apoio 
Escolar 

10/04/2023 11:30 

Maria Berenice Santos Silva  Profissional de Apoio 
Escolar 

10/04/2023 11:30 

Maria Tarciana Gomes De Vasconcelos Profissional de Apoio 
Escolar 

10/04/2023 11:30 

Cristina Vieira Da Silva  Profissional de Apoio 
Escolar 

10/04/2023 11:30 

Solange Silva De Carvalho  Profissional de Apoio 
Escolar 

10/04/2023 11:30 

Joseane Margarida Da Silva Profissional de Apoio 
Escolar 

11/04/2023 08:30 

Iolanda Marques Barbosa Da Silva Profissional de Apoio 
Escolar 

11/04/2023 08:30 

Abenilda Alaide Bezerra Lima  Profissional de Apoio 
Escolar 

11/04/2023 08:30 

Lidia Silva Pithon Profissional de Apoio 
Escolar 

11/04/2023 08:30 

Ana Isabel Vital Dos Santos Profissional de Apoio 
Escolar 

11/04/2023 08:30 

Marineia De Almeida Couto  Profissional de Apoio 
Escolar 

11/04/2023 08:30 

Andrea Maria Duarte Da Silva Profissional de Apoio 
Escolar 

11/04/2023 08:30 

Maria Lucybele Pereira Da Silva Felix Profissional de Apoio 
Escolar 

11/04/2023 09:30 

Carla Fabiana Pereira Campos Profissional de Apoio 
Escolar 

11/04/2023 09:30 

Naidijane Galdino De Lima Capitulino Profissional de Apoio 
Escolar 

11/04/2023 09:30 

Claudijane Cavalcante Bezerra Profissional de Apoio 
Escolar 

11/04/2023 09:30 

Elisângela Barbosa Da Silva Almeida Profissional de Apoio 
Escolar 

11/04/2023 09:30 

Jucineide Maria Dos Santos Profissional de Apoio 
Escolar 

11/04/2023 09:30 

Iuriany Félix De Oliveira Pereira  Profissional de Apoio 
Escolar 

11/04/2023 10:30 

Jucélia Alaide Bezerra  Profissional de Apoio 
Escolar 

11/04/2023 10:30 

Maria Luciana Da Silva Profissional de Apoio 
Escolar 

11/04/2023 10:30 

Jadicleide Salvador Dos Santos Profissional de Apoio 
Escolar 

11/04/2023 10:30 

Nathalie Silva Freire Profissional de Apoio 
Escolar 

11/04/2023 10:30 

Maria Da Glória De Melo Profissional de Apoio 
Escolar 

11/04/2023 10:30 

Paulo José De Lima Profissional de Apoio 
Escolar 

11/04/2023 11:30 

Valdemiro De Barros Silva Junio Profissional de Apoio 
Escolar 

11/04/2023 11:30 

Jose Moises Silva De Lima  Profissional de Apoio 
Escolar 

11/04/2023 11:30 

Nara Da Silva Xavier Profissional de Apoio 
Escolar 

11/04/2023 11:30 

Luciano Monteiro Da Silva Profissional de Apoio 
Escolar 

11/04/2023 11:30 

Audenice Noemia De França Torres Profissional de Apoio 
Escolar 

11/04/2023 11:30 

Morganna De Fátima Cordeiro Almeida Lima  Profissional de Apoio 
Escolar 

12/04/2023 08:30 

Fábia Dos Santos Dutra Silva  Profissional de Apoio 
Escolar 

12/04/2023 08:30 

Isabel Cristina Dos Santos Silva  Profissional de Apoio 
Escolar 

12/04/2023 08:30 

Alane Lívia Da Silva  Profissional de Apoio 
Escolar 

12/04/2023 08:30 

Dartiene Williane Oliveira Da Silva Ferreira  Profissional de Apoio 
Escolar 

12/04/2023 08:30 

Maria Adelma Oliveira Da Silva Azevêdo  Profissional de Apoio 
Escolar 

12/04/2023 08:30 

Xênia Da Costa Trajano Profissional de Apoio 
Escolar 

12/04/2023 09:30 

Simone Wedja Maria Pedro  Profissional de Apoio 
Escolar 

12/04/2023 09:30 

Cristina Marinho Do Nascimento Profissional de Apoio 
Escolar 

12/04/2023 09:30 

Adelaine Pereira Alves  Profissional de Apoio 
Escolar 

12/04/2023 09:30 

Debora Barbara Da Silva Melo Profissional de Apoio 
Escolar 

12/04/2023 09:30 

Priscilla Arllem De Moura Campos Profissional de Apoio 
Escolar 

12/04/2023 09:30 

Roberta Kelly Alves Da Silva Profissional de Apoio 
Escolar 

12/04/2023 10:30 

Leiliane Karina Batista De Souza  Profissional de Apoio 
Escolar 

12/04/2023 10:30 

Elaynne Bezerra Viegas Profissional de Apoio 
Escolar 

12/04/2023 10:30 

Eliane Luiza Da Silva Ramos Profissional de Apoio 
Escolar 

12/04/2023 10:30 

Jackeline Da Silva Oliveira  Profissional de Apoio 
Escolar 

12/04/2023 10:30 

Renata Carla Miranda  Profissional de Apoio 
Escolar 

12/04/2023 10:30 

Janaina Cristiane Lima Silva Profissional de Apoio 
Escolar 

12/04/2023 11:30 



  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1818                                                                                          13  de abril de 2023 |  4 
 

Paulo Sérgio Da Silva  Profissional de Apoio 
Escolar 

12/04/2023 11:30 

Wedja Iara Da Silva Profissional de Apoio 
Escolar 

12/04/2023 11:30 

Priscila Eurides Florêncio Menezes Profissional de Apoio 
Escolar 

12/04/2023 11:30 

Geovania Maria Alves  Profissional de Apoio 
Escolar 

12/04/2023 11:30 

Severina Josefa Da Silva Filha Profissional de Apoio 
Escolar 

12/04/2023 11:30 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração 
 

ALINE TIBURCIO GOMES DE ARAÚJO SILVA 

Secretária Municipal de Educação e Esportes 
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
PREFEITURA DE CARUARU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Comissão Permanente de Licitação 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO - UASG 926809 

 
Reconheço e ratifico nos termos do Art. 24, inciso X da lei nº 8.666/93 e suas 
alterações c/c Lei 8.245/91, atendendo ao disposto no caput do art. 26, a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2023 – PROCESSO Nº 035/2023 –  Locação 
do imóvel, situado à Rua Alabama nº 53 –  Bairro Salgado – Caruaru-PE, 
destinado ao funcionamento da UBS DR. VIEIRA I, II E III , pertencente à senhora 
MARISTELA DE ALMEIDA TEIXERIA inscrito no CPF/MF sob o nº 137.402.024-
91  Identidade nº 1435197 SSP/PE.  
O imóvel acima descrito destina-se ao funcionamento do UBS DR. VIEIRA I, II E 
III . 
• Valor anual de R$ 24.000,00(vinte e quatro mil reais). 

Caruaru, 12 de abril de 2023. 
George Veloso de Melo 

Secretário Municipal de Saúde – SMS 
 

PREFEITURA DE CARUARU 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL/G 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
6º (SEXTO) ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 036/2018 - 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 262/2017 – CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
005/2017 – CPL/G. PARCEIRO: MOVIMENTO AGRESTE CONTRA O CRIME – 
MACC, inscrito no CNPJ/MF sob nº. 05.402.345/0001-95. OBJETO: Constitui 
objeto do presente Termo Aditivo, a prorrogação do prazo de vigência do Termo 
de Colaboração nº 036/2018, por mais 12 (doze) meses, com termo inicial em 
29 de março de 2023 e termo final em 28 de março de 2024, tendo como objeto 
a manutenção e o funcionamento do Programa de delações anônimas na cidade 
de Caruaru, com o fim de coletar informações por parte da população sobre crimes 
ou localização de criminosos para a sua elucidação. Caruaru, 20 de março de 

2023. Secretaria de Ordem Pública – João Patrício da Silva Filho – Secretário. 
 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CARUARU 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS  

 
Comissão Permanente de Licitação – SDSDH 

 
RESULTADO DE JULGAMENTO DOS PLANOS DE TRABALHO E DOS 

PROJETOS 
   

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 001/2023 - CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 
001/2023 – CPL/SDSDH -  OBJETO: Celebração de parceria com a Prefeitura 

Municipal de Caruaru, por meio da Secretaria de Desenvolvimento Social e 
Direitos Humanos – SDSDH, através de Termo de Colaboração, com 
Organizações da Sociedade Civil – OSCs, entidades sem fins lucrativos, visando 
projetos que atuam no fomento de ações e atividades para o desporto de 

rendimento e de participação, para  ser executado neste município, exceto quando 
para seu desenvolvimento seja necessário o deslocamento do destinatário das 
ações e/ou atleta para treinamentos ou participar de competições fora do território 
de Caruaru. As Associações que foram consideradas CLASSIFICADAS para o 
EIXO 1 - Associação de Pessoas com Deficiência de Caruaru – APODEC, obteve 
a nota técnica de 92,0 (noventa e dois) pontos; Yamarash Judo Futuro de Ouro, 
obteve a nota técnica de 92,0 (noventa e dois) pontos; Associação Santana Dojô 
de Karatê, obteve a nota técnica de 89,0 (oitenta e nove) pontos; Associação 
Esportiva Caruaru – ASEC Futsal, obteve a nota técnica de 77 (setenta e sete) 
pontos. Sendo considerada DESCLASSIFICADA a Associação dos Mesatenistas 
do Interior de Pernambuco/IBRA Tênis de Mesa. Associações que foram 
consideradas CLASSIFICADAS para o EIXO 2 - Associação Caruaruense de 

Cegos – ACACE, obteve a nota técnica de 100,0 (cem) pontos e Projeto Judô 
Comunitário Mauricio Tibúrcio, obteve a nota técnica de 87,0 (oitenta e sete) 
pontos. Ressalta- se que para esse Eixo 2 restou DESERTO uma vaga.  Diante 
deste resultado as Associações vencedoras do certame foram: EIXO 1 -  1º 
(primeiro) lugar: Associação de Pessoas com Deficiência de Caruaru – APODEC; 
em 2º (segundo) lugar: Yamarash Judo Futuro de Ouro; em 3º (terceiro) lugar: 
Associação Santana Dojô de Karatê; e em 4º (quarto) lugar: Associação Esportiva 
Caruaru – ASEC Futsal; e para o EIXO 2 - 1º (primeiro) lugar: Associação 
Caruaruense de Cegos – ACACE; e 2º (segundo) lugar: Projeto Judô Comunitário 
Mauricio Tibúrcio. As razões que motivaram o julgamento encontram-se à 
disposição dos interessados junto a CPL/SDSDH, no seu endereço sito à Rua: 
Armando da Fonte, n.º 197 – 1º andar - Bairro: Mauricio de Nassau, nesta cidade. 
Caruaru/PE, 11 de abril de 2023. Gilson D’angelo de Queiroz Rodrigues. 
Presidente - CPL/SDSDH. 
 
 

 

PREFEITURA DE CARUARU 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – OBRAS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
A Comissão Permanente de Licitações – CPL/O da Prefeitura Municipal de 
Caruaru torna pública a realização da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 010/2023 
CPL/O (Processo nº 014/2023 CPL/O) – Objeto: Construção da Escola 
Municipal Santos Anjos. Valor total estimado: R$ 16.304.986,50 (dezesseis 
milhões e trezentos e quatro mil e novecentos e oitenta e seis reais e cinquenta 
centavos). Data e hora de abertura: 17 de maio de 2023 às 10h00 (horário 
local). Informações na sala da CPL/O, localizada na  Rua Professor Lourival 
Vilanova, nº 118 – Universitário, Caruaru/PE, no horário das 08h às 14h, pelo fone 
(81) 9.8494-4464 e e-mail: cplobras.caruaru@gmail.com, ou baixar o arquivo com 

o edital no site: www.caruaru.pe.gov.br > Acesso Rápido, no link “Avisos de 
Licitações”. 

  Caruaru/PE, 13 de abril de 2023. 
Edivanilson Carvalho Ferreira 

 Presidente – CPL/O 
 

 PREFEITURA DE CARUARU 
Comissão Permanente de Licitação – Obras  

 TERMO DE RATIFICAÇÃO 
PROCESSO Nº 013/2023 CPL/O - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2023 
CPL/O. A Secretária de Administração torna público que RECONHECE e 
RATIFICA a Dispensa de Licitação à contratação de empresa especializada para 
execução dos serviços de Recuperação do Mercado Público do Salgado, e 
AUTORIZA a contratação com a empresa TARUANDA EMPREENDIMENTOS 
LTDA - CNPJ: 39.357.688/0001-05, no valor global de R$ 76.677,39 (setenta e 
seis mil e seiscentos e setenta e sete reais e trinta e nove centavos); fazendo-

o com fundamento no inciso IV do artigo 24 da Lei n° 8.666/93, lastreado pelo 
Decreto Municipal N° 020, de 19/03/2023, e nos termos do Parecer da 
Procuradoria Geral do Município. Caruaru/PE, 13 de abril de 2023, Michely de 
Souza Martins- Secretária de Administração. 
 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CARUARU 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS  

Comissão Permanente de Licitação - SDSDH 
 

AVISO DE LICITAÇÃO - UASG: 927516 
 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº. 003/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 

002/2023 - CPL/SDSDH – REGISTRO DE PREÇOS Nº.002/2023 - CPL/SDSDH. 
OBJETO: Registro de Preços, com validade de 12 (doze) meses, para eventual 
e futura aquisição de colchões de solteiro com tecido e estofamento anti-
chamas, destinados para reequipar o Acolhimento Adulto para Pessoas em 

Situação de Rua modalidade pernoite (Albergue Municipal), Acolhimento 
Emergencial para Adultos e Famílias em Situação de Rua, Casa de Passagem, 
Unidades de Acolhimento de Crianças e de Adolescentes (Casas de Acolhimento 
1/2/3), e demais Equipamentos Sociais atendidos pela Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos de Caruaru, conforme 
especificações, quantitativos e condições estabelecidas no Termo de Referência 
– Anexo I do Edital. Valor total: R$ 89.546,40 (oitenta e nove mil, quinhentos 
e quarenta e seis reais e quarenta centavos). Data e hora de abertura: 
02/05/2023 (dois de maio de dois mil e vinte três) às 10h00min - Horário de 
Brasília/DF - no sítio: www.comprasnet.gov.br. Informações: os interessados 
poderão acessar e fazer Download do texto integral do Edital no site: 
(www.caruaru.pe.gov.br através do link: http://editais.caruaru.pe.gov.br). Outras 
informações na sala da CPL, localizada na Rua Armando da Fonte, nº 197, 1º 
andar, Mauricio de Nassau, Caruaru/PE, CEP: 55.012-025, no horário das 07h00 
às 13h00min, pelo telefone: (81) 3701- 1882 / 3701-1883 / 3701-1884 - Ramal 
2416 ou pelo e-mail: cplsdsdhcaruaru@gmail.com. Caruaru/PE, 13 de abril de 
2023. Walthérlia K. de Queiroz Alves - Pregoeira - CPL/SDSDH.  
 

PREFEITURA DE CARUARU  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – OBRAS 

 EXTRATO – TERMO ADITIVO 

2º (SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 041/2022 CPL/O, 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 012/2022 CPL/O – TOMADA DE PREÇOS Nº 
002/2022 CPL/O. CONTRATADA: B&Q CONSTRUTORA E 
EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ nº 26.725.233/0001-45. OBJETO: 

prorrogação do prazo de execução do Contrato nº 041/2022 CPL/O, cujo objeto é 
a reforma das escadarias secundárias no Monte Bom Jesus, Município de 
Caruaru/PE. Fica prorrogado o prazo de execução contratual por mais 03 
(três) meses, tendo como termo inicial o dia 24 de janeiro de 2023 e por 
termo final o dia 23 de abril de 2023. Data: 06/01/2023. SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS. Andrews de Melo Silva – Secretário. 
 

PREFEITURA DE CARUARU  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – OBRAS 

 EXTRATO – TERMO ADITIVO 
3º (TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 015/2022 CPL/O, 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 040/2021 CPL/O – CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 021/2021 CPL/O. CONTRATADA: CONSTRUTORA SAM LTDA, CNPJ nº 
11.520.665/0001-42. OBJETO: renovação do prazo de vigência e execução do 
Contrato nº 015/2022 CPL/O, que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada para a execução de serviços técnicos de engenharia para a 
manutenção de pavimentação, esgotamento sanitário e drenagem em diversos 
bairros e distritos do Município de Caruaru/PE – LOTE VII (Salgado e Sāo Joāo 
da Escócia). Fica consignada a renovação do prazo de vigência e execução 
contratual por mais 12 (doze) meses, tendo como termo inicial a data de 09 
de março de 2023 e termo final a data de 08 de março de 2024, e 
concomitantemente, o valor global será renovado em R$ 1.339.458,98 (um 
milhão trezentos e trinta e nove mil quatrocentos e cinquenta e oito reais e 
noventa e oito centavos), correspondente ao valor inicial do contrato mais 
os Termos Aditivos de valor já firmados entre as partes. Data: 06/03/2023. 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS. Andrews de Melo 
Silva – Secretário. 


